

立信会计师事务所（特殊普通合伙）

关于青岛惠城环保科技集团股份有限公司

申请向特定对象发行股票审核问询函的回复

信会师函字[2022]第 ZG148 号

立信会计师事务所（特殊普通合伙）
关于青岛惠城环保科技集团股份有限公司
申请向特定对象发行股票审核问询函的回复

	目录	页次
一、	审核问询函核查专项说明	1-37

立信会计师事务所（特殊普通合伙）
关于青岛惠城环保科技集团股份有限公司
申请向特定对象发行股票审核问询函的回复

信会师函字[2022]第ZG148号

深圳证券交易所：

由青岛惠城环保科技集团股份有限公司转来的贵部《关于青岛惠城环保科技集团股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函》（审核函〔2022〕020170号，以下简称“审核问询函”）（以下简称“审核问询函”）收悉。我们已对问询函中所提及的关于对青岛惠城环保科技集团股份有限公司（以下简称“惠城环保”或“公司”）申请向特定对象发行股票的审核问询函相关事项进行了审慎核查，现专项说明如下：

问题一、发行人2020年、2021年营业收入同比下降5.80%、12.04%，归母净利润同比下降36.97%、56.49%，业绩持续下滑。2022年一季度，净利润为-548.38万元降至20.98%，资源化综合利用产品和危险废物处理处置服务均呈现毛利率下滑趋势。根据申报材料，同行业可比公司平均毛利率分别为28.77%、31.65%、35.24%，呈上涨趋势。截至2022年3月31日，发行人交易性金融资产为2,000万元，其他流动资产4,251.37万元，长期股权投资2,958.13万元，其他非流动资产13,606.78万元，其他应收款1,381.60万元；发行人投资性房地产为3,203.26万元，主要为公司将研发中心大楼对外出租。

请发行人补充说明：（1）发行人在前次可转债审核问询回复中是否对包括但不限于山东地炼整合、部分国企客户采购减少、新冠疫情等影响业绩的不利因素进行充分披露，是否存在信息披露不准确、不完整的情形；（2）结合同行业可比公司业绩变动情况、山东地炼行业整合对发行人影响具体体现及相关应对措施、部分国企客户采购减少对发行人的具体体现及相关应对措施、新开拓客户情况、产品竞争力情况等，说明主要客户催化剂采购量是否稳定，报告期内业绩持续下滑且2022年一季度亏损的原因，是否存在业绩持续下滑的趋势，

是否存在持续经营风险；（3）结合下游需求变化、市场竞争情况、同行业可比公司情况、销售价格和生产成本变动情况，说明报告期内主要产品（资源化综合利用产品分 FCC 催化剂、复活催化剂、再生平衡剂等）毛利率下滑的合理性，毛利率变动趋势和同行业相反的合理性，相关影响因素是否具有持续性，是否存在毛利率持续下滑的趋势；（4）自本次发行董事会决议日前六个月至今，发行人新投入或拟投入的财务性投资及类金融业务的具体情况；（5）结合相关财务报表科目的具体情况，说明发行人最近一期末是否持有金额较大的财务性投资（包括类金融业务），是否符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》问答 10 的相关要求；（6）投资性房地产的具体情况，发行人及其子公司、参股公司是否持有其他住宅用地、商业用地及商业地产，是否涉及房地产开发、经营、销售等业务，发行人及其子公司经营范围是否涉及房地产开发相关业务类型，目前是否从事房地产开发业务，是否具有房地产开发资质。

请发行人补充披露（2）（3）中的风险。

请保荐人核查并发表明确意见，请会计师核查（2）（3）（4）（5）并发表明确意见，请发行人律师核查（6）并发表明确意见。

请保荐人和会计师核查并发表明确意见。

一、发行人关于问题一（2）的回复：

（一）同行业可比公司业绩变动情况

与公司业务比较相近的上市公司或非上市公众公司数量较少。国内同行业公司中，东江环保股份有限公司（以下简称“东江环保”）主营业务涉及危险废物处理处置行业；北京高新利华科技股份有限公司（以下简称“高新利华”）主营业务为炼油催化剂、煤化工催化剂、齿球型催化剂载体、石化助剂的研发、生产与销售；四川润和催化新材料股份有限公司（以下简称“润和催化”）主营业务为石油化工催化剂、分子筛和相关助剂的研发、生产与销售，与公司较为接近。主要经营情况如下表：

公司名称	主要产品或服务收入构成	与惠城环保业务异同
------	-------------	-----------

东江环保	工业废物处置收入占比 42.64%； 工业废物资源化利用 38.98%； 其他业务包括市政废物处置、电子废弃物拆解等	均涉及废物处理及资源化利用，与惠城环保相似；主要为工业固废、市政废物、电子废弃物，与惠城环保应用于化工行业不同
高新利华	铈系列催化剂 50.51%； 铈粉 15.97%； 催化剂 15.28%	产品主要为催化剂；主要系铈系催化剂，应用于化工生产，是与惠城环保不同领域的催化剂；无废物处置服务
润和催化	石油催化剂：91.27%； 分子筛：0.76%	产品主要为催化剂，包括催化裂化催化剂、脱氢催化剂；无废物处置服务

数据来源：Wind，数据来源于其披露的 2021 年年度报告

公司与相关可比公司收入、净利润和毛利率对比情况如下：

单位：万元

公司	2019年			2020年			2021年		
	收入	净利润	毛利率	收入	净利润	毛利率	收入	净利润	毛利率
东江环保 002672	345,859.11	46,671.79	36.08%	331,502.12	33,349.45	34.12%	401,523.04	15,584.19	27.48%
高新利华 836139	12,871.57	134.85	25.23%	8,505.45	-199.68	26.26%	11,306.23	1,570.22	43.72%
润和催化 872211	26,644.90	343.20	24.99%	31,840.23	2,466.19	34.57%	48,206.00	2,356.99	34.51%
平均值	128,458.53	15,716.61	28.77%	123,949.27	11,871.99	31.65%	153,678.42	6,503.80	35.24%
本公司	34,379.47	4,285.93	36.44%	32,385.97	2,701.52	28.82%	28,486.22	1,175.42	28.31%

续上表：

公司	2022年1-3月			2022年1-6月		
	收入	净利润	毛利率	收入	净利润	毛利率
东江环保 002672	96,364.48	-254.90	20.91%	203,345.98	671.53	20.23%
高新利华 836139	未披露	未披露	未披露	17,326.39	1,139.21	21.76%
润和催化 872211	未披露	未披露	未披露	21,242.28	2,354.69	29.96%
平均值	96,364.48	-254.90	20.91%	80,638.22	1,388.48	23.98%
本公司	5,133.19	-548.38	20.74%	14,406.30	-472.40	18.46%

公司与上述三家同行业公司收入业绩、毛利率变动，存在一定的差异，这主要是因为公司业务类型虽然有相近的方面，但在业务和产品的细分领域、生产规模、客户群体方面存在明显的差异，体现出不同的业绩或毛利率水平。

东江环保在《2021 年年度报告》《2022 年半年度报告》中披露：因行业竞争持续加剧，资源化危废收运成本持续提高、无害化收运处置价格大幅下降，东江环保收入规模、业绩及毛利率均出现下降趋势；2022 年 1-6 月，东江环保资源化原料量跌价涨，叠加生产原辅料价格维持高位影响，主营业务利润率进一步被摊薄。

高新利华 2019、2020 年盈利或亏损规模不大，毛利率基本保持稳定；2021 年、2022 年 1-6 月，高新利华盈利规模较大、较同期增幅比例较高。高新利华在《2021 年年度报告》《2022 年半年度报告》中均披露：公司营业收入、净利润增长，主要原因是公司部分产品市场转热并维持了较高的景气度。

报告期内，润和催化利润规模、毛利率整体呈上升趋势。润和催化在《2021 年年度报告》中披露，润和催化营业收入增长，主要系其积极开拓国际、国内市场，改善产品结构，研发高附加值产品，提高产品销售价格所致。

整体来看，2019 年至 2022 年 6 月，公司业绩、毛利率变动趋势与东江环保变动趋势保持一致，处于下行趋势。东江环保近年来业绩下滑、毛利率下降，主要系资源化危废收运成本持续提高、无害化收运处置价格上升，同时叠加疫情、原材料价格上涨等因素影响所致，与公司披露的业绩、毛利率下降原因基本一致。

（二）山东地炼行业整合和部分国企客户采购减少对发行人影响具体体现及相关应对措施

1、山东地炼行业整合对发行人影响

山东裕龙岛炼化一体化项目（以下简称“裕龙石化项目”）是为了整合山东省落后产能，倾力打造的新旧动能转换标志性工程、世界级石化产业基地，山东地炼行业实现整合升级。该项目 2015 年开始筹划，2016 年该项目暂停。

2019 年 6 月，山东裕龙石化有限公司成立；2020 年 6 月，国家发改委、工信部、国家能源局同意将裕龙岛炼化一体化项目由储备项目转为规划项目，裕龙石化项目（一期）由山东省发改委核准；2020 年 9 月，裕龙石化项目环评获得国家生态环境部批复；2020 年 10 月，裕龙石化项目用海获国家自然资源部批复，并举行开工仪式。截至 2021 年 1 月，裕龙石化项目重启开工约 3 个月，建

设进度并不明朗；同时，裕龙石化与山东地炼各方的产能置换，是在政府指导下，由各方根据自身的债务情况、技术水平、经营情况、补偿金额协商确定，是否协商成功以及何时拆除均具有不确定性。

2020 年下半年，公司合作的 3 家山东地炼客户山东玉皇盛世化工股份有限公司（以下简称“玉皇盛世”）、山东滨化滨阳燃化有限公司（以下简称“滨阳燃化”）、山东中海精细化工有限公司（以下简称“中海化工”）的炼油装置相继停工拆除；2021 年下半年，另外 2 家山东地炼客户寿光市联盟石油化工有限公司（以下简称“寿光联盟”）、山东富宇化工有限公司（以下简称“富宇化工”）的炼油装置也陆续停工拆除。上述 5 家客户炼油业务的停止直接导致对公司产品需求下降，影响公司 2020 年、2021 年、2022 年 1-3 月和 2022 年 1-6 月业绩。具体影响如下：

单位：万元

客户名称	2022年1-6月		2022年1-3月		2021年		2020年		2019年	
	收入	毛利	收入	毛利	收入	毛利	收入	毛利	收入	毛利
玉皇盛世							566.28	200.73	2,362.35	820.96
滨阳燃化							215.41	56.56	465.19	120.64
中海化工							409.36	134.03	723.97	219.33
寿光联盟	15.55	8.02	15.55	8.02	1,096.70	264.23	1,544.30	399.6	1,447.26	452.95
富宇化工					710.57	181.44	763.63	200.2	902.42	277.16
合计	15.55	8.02	15.55	8.02	1,807.27	445.67	3,498.98	991.12	5,901.19	1,891.04
占营业收入(毛利)比重	0.11%	0.30%	0.30%	0.75%	6.34%	5.53%	10.80%	10.62%	17.16%	15.10%

注：寿光联盟 2022 年 1-6 月确认收入 15.55 万元系前期接收危废本期完成处置确认的收入。

报告期内，公司对上述 5 家客户合计确认的收入分别为 5,901.19 万元、1,807.27 万元、15.55 万元和 15.55 万元；报告期内，上述 5 家客户对公司贡献的毛利分别为 1,891.04 万元、991.12 万元、445.67 万元、8.02 万元和 8.02 万元。其中，收入和毛利下降幅度最大的为玉皇盛世，2020 年收入和毛利较 2019 年分别下降 1,796.07 万元和 620.23 万元，占 2020 年上述 5 家客户收入和毛利下降合计数据的 74.77%和 68.92%。

2、部分国企客户采购减少对发行人的具体体现

部分国企客户采购减少主要是指中国石化对公司 FCC 催化剂（新剂）产品的采购减少。中国石化为公司合作多年的优质客户，曾在 2019 年度位列公司第一大客户。报告期内，公司对中国石化 FCC 催化剂（新剂）产品、废催化剂处置业务情况统计如下：

客户	产品	项目	2022 年 1-6 月	2022 年 1-3 月	2021 年度	2020 年度	2019 年度
中国石化	FCC 催化剂（新剂）	销量（吨）	240.00			1,398.43	2,148.01
		销售均价（元/吨）	16,700.00			16,045.00	17,961.00
	废催化剂处置业务	废催化剂处置量（吨）	4,854.02	1,393.52	7,876.14	7,963.46	7,165.10
		处置均价（元/吨）	1,355.61	1,033.60	1,852.27	2,113.72	2,308.10

公司与中国石化交易主要包括 FCC 催化剂（新剂）、废催化剂处置业务两部分内容。

中国石化旗下有齐鲁催化剂厂、长岭催化剂厂，中国石油旗下有兰州催化剂厂。与公司相比，中国石化、中国石油下属的催化剂厂家的产能较大，在国内市场占有率有较大份额，与公司 FCC 催化剂（新剂）的销售产生直接的竞争。中国石化、中国石油的下属催化剂厂家在进入中国石化、中国石油各下属炼油企业时，具有公司不可比拟的优势，增加了公司进入中国石化、中国石油下属炼油企业市场的难度。

自 2020 年第三季度开始，中国石化减少了对公司 FCC 催化剂（新剂）的采购量，导致 2020 年度、2021 年度公司对中国石化的催化剂（新剂）销量同比分别下降 34.90%、100.00%。2022 年以来，公司与中国石化在 FCC 催化剂（新剂）合作恢复的推进方面取得了较大进展，2022 年 1-6 月，公司实现对中国石化销售 240 吨。虽然上述销量较历史上销售情况差距仍然较大，但已经显示中国石化采购政策变化对公司不利影响不会进一步扩大。

废催化剂处置业务方面，中国石化与公司业务合作量处于整体稳定状态，但因为处置业务单价持续下降，公司业务收入规模有所下降。

3、公司采取的相关应对措施

（1）巩固主营业务，多元化产品销售，维护优质客户开发、合作，积极开

拓中国大陆以外市场

2022年，公司在维护优质客户的同时，在中国石化的合作推进、中国大陆以外的市场开拓方面都取得了突破性的进展，对公司未来业务的释放奠定了坚实的基础。2022年1月份，公司与台湾中油股份有限公司签订11,000吨FCC催化剂（新剂）订单，供货期不超过24个月，并于2022年4月份完成首批540吨产品发货；2022年4月，已向中石化发货240吨，取得突破。公司后续将继续推进与中国石化的合作，做好中国大陆以外客户的后续发货及沟通工作。同时，公司积极调整多元化产品布局，拓展催化剂、分子筛、助剂等产品市场；充分利用各方资源，大力开拓国际市场，以提升公司经营业绩。

（2）持续技术创新，支撑多产业布局

近年来，我国政府陆续出台了多项环保法规，制定了一系列鼓励、扶持的政策性措施，为环保行业带来发展机遇。为此，公司将及时抓住机遇，大力拓展公司主营业务。同时公司将始终重视研发创新工作，加大研发投入，加强研发队伍建设，提升公司研发水平。公司将坚持研发为生产和发展服务，一是以主要业务板块的工艺优化为主要研发方向，二是不断推动公司技术服务创新及优化，提高研发经济回报率，增强核心技术的持续领先性和不可替代性。2022年，公司重点在工业废硫酸化学链循环利用技术、工业烟气无触媒除酸脱销技术、高硫石油焦制氢POX灰渣综合利用技术等环保技术进行推广，从而进一步提高公司的竞争力，提升公司的经营业绩。

为配套中石油广东石化2,000万吨炼化一体化项目的石油焦制氢灰渣处理处置，子公司广东东粤环保科技股份有限公司正在建设石油焦制氢灰渣综合利用项目，该项目正是公司技术创新成果的实施落地，预计近期建成。该项目按照成本利润加成计算危废处理处置费，公司每年处理处置服务收入预计约6亿元，实现利润约4,000万元，将增加公司收入及利润总额（该等数据仅为预计，不构成对公司未来年度的盈利预测）。

（3）优化公司业务流程，实现精细化管理，降本增效，提升公司的经营管理水平与盈利能力

2022年，公司将持续开展降本增效工作，不断强化各部门，各子公司业务拓展时的成本控制意识，提升各部门、子公司的成本控制能力，加强项目执行成

本控制。此外，公司将加快推进信息平台的建设工作，不断提升采购人员的专业化水平，降低采购成本，严控各部门费用，公司将建设完善集团化进程，加强集团总部对各子公司的经营指导以及监督工作，提升子公司的规范运营水平，防范子公司的经营风险。

（4）新建项目顺利投产，将增加公司盈利空间

截至本回复签署日，公司正在开展的 3 万吨/年 FCC 催化装置固体废弃物再生及利用项目正常开展，预计 2022 年 9 月份进入生产调试阶段；4 万吨/年 FCC 催化新材料项目（一阶段）主要建设已经完工，进入生产调试阶段；石油焦制氢灰渣综合利用项目已经开始办理《危险废物经营许可证》前期工作，预计 2022 年 9 月份进入生产调试阶段。根据其可行性研究报告，达产后年收入情况如下表：

单位：万元

序号	在建项目名称	达产后年收入
1	3 万吨/年 FCC 催化装置固体废弃物再生及利用项目	10,073.00
2	4 万吨/年 FCC 催化新材料项目（一阶段）	45,587.00
3	石油焦制氢灰渣综合利用项目	59,831.00

公司将全面统筹规划，做好项目建设进度及投入运行，同时公司将不断提升市场开拓能力，全面发挥自身团队优势、技术优势、品牌优势、资源优势，积极消化所建项目新增产能，早日实现项目收益，确保公司持续稳定发展。

（三）新开拓客户情况

为消除山东地炼行业整合及部分国企客户采购减少对公司的不利影响，公司在稳固现有业务的基础上，积极开拓境内外市场，优化销售策略，重点加强中国大陆以外市场的开拓，同时多方面寻求与国企客户合作空间，2022 年公司与中国石化的合作推进以及中国大陆以外市场的开拓都取得了突破性进展，其中，中国石化的订单已在 2022 年恢复发货，4 月份发货 240 吨 FCC 催化剂（新剂），不含税平均单价 14,778.76 元/吨，高于 2021 年 FCC 催化剂（新剂）价格 12,564.32 元/吨，对公司未来业务的释放奠定了基础。

自 2021 年起，公司积极开拓境内外市场。截止到 2022 年 6 月，新增客户储备 17 家，新开拓主要客户收入情况如下：

单位：万元

公司	2021年实现营业收入	2022年1-3月实现营业收入	2022年1-6月实现营业收入	累计确认收入金额
台湾中油股份有限公司		284.28	840.12	840.12
山东滨海鲁清石化有限公司	764.69	279.44	547.70	1,312.39
辛集市九利化工有限责任公司		439.65	473.63	473.63
青岛神飞化工科技有限公司		178.2	321.15	321.15
山东宏盈信石油化工有限公司		109.48	109.48	109.48
其他新增单位汇总	30.66	152.48	188.95	219.61
合计	795.35	1,443.53	2,481.03	3,276.38

2021年，公司新增山东滨海鲁清石化有限公司等，主要增加了FCC催化剂（新剂）、平衡剂、助剂等的销售，实现营业收入795.35万元。

2022年，公司新增客户较多，2022年1-6月该等新增客户收入2,481.03万元。（1）公司与台湾中油公司签订11,000吨FCC催化剂（新剂）订单，供货期不超过24个月；（2）公司与辛集市九利化工有限责任公司、青岛神飞化工科技有限公司等合作，主要增加了FCC催化剂（新剂）、三嗪环、助剂、平衡剂、分子筛等的销售。另外，部分客户新签订单销售价格有所回升。

（四）产品竞争力情况

1、成熟产品和服务的品牌优势

经过多年的积累和经营，公司在废剂处置服务业务，平衡剂、复活剂、FCC催化剂（新剂）、分子筛、助剂等产品市场开拓中，积聚了较为稳定的客户群体。未来，公司市场前景广阔，仍有较大提升空间，中国、印度和中东地区人均燃料消费量有所增加，未来几年全球FCC催化剂（新剂）市场需求有望以年均3%~4%的速度增长。其中印度、亚太、中东市场，这些区域没有催化剂生产企业，主要靠进口催化剂供应，对于公司开拓国际市场是良好机遇。

2、技术研发优势

随着行业市场竞争的日渐激烈、环保监管形势的趋严，技术优势在市场竞争中的地位越来越突出，成为各环保企业开拓业务市场、抢占市场份额的根基。拥有核心技术及持续创新研发能力逐渐成为企业发展的重要保障。公司始终坚持自主研发、自主创新，以自我技术的积累和实现支撑企业的持续发展。同时，公司坚持研发为产业化与市场需求服务，关注技术的专业性和经济性，以实用技术的工程转化为技术研发的主要工作目标。公司不仅在稳定的业务中开展科研立项，提升催化剂、助剂、分子筛等产品性能改进、产品升级；公司也注重未来新增业

务的技术积累，在现有资源化循环利用技术的基础上不断创新，拓展应用环节与领域，以应对工业“三废”种类增多及状况复杂化的现状。

（五）主要客户采购情况

公司的客户主要是炼油企业，我国炼油企业主要有中国石油、中国石化、中国海洋石油、中国化工及其他国有石油炼化企业和地方石油炼化企业。炼油加工能力在千万吨规模以上的炼厂集中在中国石油、中国石化，地方石油炼化企业受原油进口限制和加工规模限制，分布分散，规模较小。2020年开始，随着山东省的重点项目“裕龙岛炼化一体化整合项目”的产能整合转移，地炼整合已陆续关停多家地炼企业。公司在销售业务开展方面，主要采取直接销售模式，与目标客户直接沟通获取客户的需求，经过技术交流、样品测试、参与投标等程序，优先选取国企客户和规模、回款质量都比较高的优质地炼客户。报告期内，公司主要客户 FCC 催化剂（新剂）销售情况如下：

项目	催化剂销量（吨）	催化剂销售收入（万元）
2022年1-6月	3,149.49	3,821.91
2021年度	9,698.32	12,107.23
2020年度	10,036.51	12,976.17
2019年度	10,003.09	14,360.04

综上，报告期内公司前五大 FCC 催化剂（新剂）销售客户构成不同，但2019-2021年总体销量基本稳定；2022年1-6月，受新冠疫情影响，前五大客户采购量较上年同期有所下降。

（六）报告期内业绩持续下滑且2022年一季度亏损的原因

2019年至2021年，公司分别实现营业收入3.44亿元、3.24亿元和2.85亿元，净利润分别为4,285.93万元、2,701.52万元和1,175.42万元。公司2021年较2020年度营业收入减少0.39亿元、净利润减少1,526.10万元，同比下滑12.04%和56.49%。

近三年公司营业收入、净利润持续下滑的原因主要系山东地炼行业整合、部分国企客户采购减少、新冠疫情反复等因素影响。目前山东地炼行业整合不利影响不会进一步扩大，国企客户采购逐步恢复、新冠疫情有效控制，同时，公司稳固现有业务，积极开拓国内外市场。优化销售策略，稳固原有客户的基础上加大新客户开发力度，重点加强中国大陆以外市场的开拓，同时多方面寻求与国企客户合作空间，相关业务正逐步恢复。

2022年1-3月，公司营业收入、净利润分别为5,133.19万元、-548.38万元，较去年同期分别下降1,651.32万元、981.92万元。2022年1-3月，国内多地新冠疫情反弹严重，同时受国际大型活动对部分区域实施管理的影响，公司下游客户存在开工率不足或停产的情况；因疫情各地物流运输受到较大影响，公司危废原料接收滞后，部分产品延迟发货，上述情况使得公司营业收入减少，对公司业绩产生较大影响；同时，2022年1-6月，公司生产所需主要原材料和能源平均采购价格较2021年出现上涨情形，使得成本增加。

2022年1-6月，公司实现营业收入14,406.30万元，较去年同期上升6.80%，业务规模有所回升；2022年1-6月，公司实现净利润-472.40万元，亏损较第一季度有所收窄。

（七）业绩下滑及持续经营风险提示

报告期内，公司营业收入、业绩下降，主要系山东地炼行业整合、部分国企客户采购减少、新冠疫情反复等因素影响。截至目前，山东地炼行业整合不利影响不会进一步扩大、国企客户采购政策逐步恢复、新冠疫情有效控制、中国大陆以外客户得以拓展，公司营业收入、业绩有望复苏，对公司业绩形成不利影响的因素已经逐步消除，预计不会形成短期内不可逆转的下滑。针对公司业绩下滑及持续经营的风险，公司在《募集说明书》之“重大风险提示”披露如下：

“报告期各期，公司营业收入分别为34,379.47万元、32,385.97万元、28,486.22万元和14,406.30万元，归属于上市公司股东的净利润分别为4,285.93万元、2,701.52万元、1,175.42万元和-472.40万元，公司毛利率分别为36.44%、28.82%、28.31%和18.46%，业绩及毛利率均出现较大幅度的下滑。公司业绩及毛利率下滑，主要系山东地炼行业整合、部分国企客户采购减少、新冠疫情反复、产品或服务单位成本增加所致。”

会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

会计师对上述事项执行的核查程序包括但不限于：

- （1）了解山东地炼行业整合发展状况、国企客户采购情况以及该事项对公司生产经营造成影响；
- （2）了解公司报告期内所处行业发展状况、竞争格局等宏观环境信息；
- （3）查阅可比公司资料进行对比分析；

(4) 取得公司报告期内财务数据，结合收入和利润变动情况、主要客户催化剂采购量情况，分析公司营业收入和净利润下降幅度较大的原因及合理性；

(5) 了解公司下一步生产经营计划，以及为应对山东地炼行业整合、部分国企客户采购减少、新冠疫情等造成的不利影响，公司采取的应对措施。

2、核查结论

经核查，我们认为：

发行人已充分分析并披露目前业绩下滑的原因及合理性，并与同行业可比公司进行了比对；发行人业绩下滑，主要是由于山东地炼行业整合、国企客户采购政策的调整及新冠疫情影响；2022年1-3月，公司业绩亏损，除以上原因外，还受产品及服务单位成本增加影响；2022年1-6月，发行人业务规模较去年同期有所增长，亏损幅度较第一季度收窄，山东地炼行业整合不利影响预计不会进一步扩大、部分国企客户采购逐步恢复、新冠疫情积极应对、中国大陆以外客户得以拓展，发行人业绩持续下滑的趋势及经营风险较小；针对业绩下滑的风险，发行人已经针对上述事项作出重大风险提示。

二、发行人关于问题一（3）的回复：

（一）市场环境及行业发展情况

近年来，国家始终坚持生态文明建设，持续出台了一系列环保政策规定。2021年，国家发布的十四五规划中明确，“生态文明建设实现新进步”为十四五时期经济社会发展主要目标，要加大污染防治力度，减少主要污染物排放总量目标，提升资源利用效率，显著改善生态环境。

未来石油依然是最重要的能源提供者，而催化裂化工艺作为重质油轻质化过程之一，在汽油和柴油等轻质产品的生产中占举足轻重的地位，是炼厂获取经济效益的重要手段，因此保证了催化裂化催化剂在未来的需求依然保持低速稳定增长。催化剂、分子筛、助剂等产品市场仍有较大提升空间，公司未来的市场开拓重点在国际市场，特别是印度、亚太、中东市场，这些区域催化剂生产企业较少，主要靠进口催化剂供应，这对于公司开拓国际市场是良好机遇。

近年来，疫情形势反复；宏观经济形势波动，对国内经济及各行业的发展带来了诸多不确定性因素，行业竞争加剧，下游客户开工不足，导致市场需求降低，竞争加剧，催化剂销售单价及危废处置单价降低，对公司正常生产运营也造成了一定的影响。

公司主要地炼客户受行业调整影响较大，公司原有的地炼客户山东玉皇盛世化工股份有限公司、山东滨化滨阳燃化有限公司、山东中海精细化工有限公司、寿光市联盟石油化工有限公司、山东富宇化工有限公司相继停工拆除，对公司的销售造成了一定影响；同时因公司原有国企客户采购政策的调整，使得公司销售收入较同期有所下降。受以上因素影响，公司报告期内收入及毛利情况如下：

客户名称	2022年1-6月		2021年		2020年		2019年	
	收入	毛利	收入	毛利	收入	毛利	收入	毛利
玉皇盛世	-	-	-	-	566.28	200.73	2,362.35	820.96
滨阳燃化	-	-	-	-	215.41	56.56	465.19	120.64
中海化工	-	-	-	-	409.36	134.03	723.97	219.33
寿光联盟	15.55	8.02	1,096.70	264.23	1,544.30	399.6	1,447.26	452.95
富宇化工	-	-	710.57	181.44	763.63	200.2	902.42	277.16
合计	15.55	8.02	1,807.27	445.67	3,498.98	991.12	5,901.19	1,891.04
占营业收入 (毛利)比重	0.11%	0.30%	6.34%	5.53%	10.80%	10.62%	17.16%	15.10%

（二）同行业可比公司情况

公司与相关可比公司毛利率对比情况如下：

公司	2019年	2020年	2021年	2022年1-6月
东江环保 002672	36.08%	34.12%	27.48%	20.23%
高新利华 836139	25.23%	26.26%	43.72%	21.76%
润和催化 872211	24.99%	34.57%	34.51%	29.96%
平均值	28.77%	31.65%	35.24%	21.76%
本公司	36.44%	28.82%	28.31%	18.46%

由上表可以看出，2021年公司毛利率低于高新利华、润和催化，高于东江环保。但报告期内，公司毛利率变动趋势和东江环保保持一致，整体呈下降趋势。

根据东江环保披露的相关资料，近年来，其工业固废、危废行业产能持续扩张、废物源头减量，行业呈现有价废物收运价格上涨、无价废物处理费下降、恶性低价竞争频现等情况，行业整体利润率下滑。2022年1-6月，东江环保资源化原料量跌价涨，叠加生产原辅料价格维持高位影响，主营业务利润率进一步被摊薄。

高新利华主营业务是石油化工催化剂及载体，主要产品是铑系列催化剂；润和催化主营业务为石油化工催化剂、分子筛和相关助剂的研发、生产与销售。高新利华、润和催化无危废处理处置业务，与惠城环保的资源化产品也不相同。因此，高新利华毛利率趋势、水平与惠城环保存在较大差异。

公司与上述三家同行业公司毛利率相比，存在一定的差异，这主要是因为公司业务类型虽然和东江环保、高新利华以及润和催化有相近的方面，但在业务和产品的细分领域、生产规模方面存在明显的差异，体现出不同的毛利率水平，整体毛利率变动趋势和东江环保毛利率变动趋势一致。

（三）销售价格和生产成本变动情况

公司主要产品或服务为 FCC 催化剂（新剂）、复活催化剂、分子筛产品及危险废物处理处置服务，报告期内，上述产品或服务占公司主营业务收入的比例分别为 94.31%、92.29%、90.58%和 83.32%。

2020 年开始，公司根据新收入准则将销售费用中的运输费重分类到营业成本中核算。同口径调整后，报告期内公司各主要产品及服务毛利率情况如下表：

项目	2022 年 1-6 月	2021 年度	2020 年度	2019 年度 (调整后)
FCC 催化剂（新剂）	14.88%	27.30%	26.35%	29.10%
复活催化剂	25.09%	33.24%	36.72%	25.36%
分子筛	36.06%	45.82%	45.86%	46.12%
危险废物处理处置服务	0.87%	32.10%	52.43%	64.34%
主营业务毛利率	19.03%	27.82%	28.71%	34.44%

1、FCC 催化剂（新剂）销售价格和成本变动情况

报告期内，FCC 催化剂（新剂）销售单价、成本及毛利率情况如下：

项目	2022 年 1-6 月	2021 年度	2020 年度	2019 年度 (调整后)
营业收入（万元）	6,753.13	18,217.37	22,393.99	24,204.45
营业成本（万元）	5,748.27	13,244.26	16,492.90	17,160.23
毛利率	14.88%	27.30%	26.35%	29.10%
销量（吨）	5,529.48	14,499.30	17,683.20	17,689.35
销售单价（元/吨）	12,212.96	12,564.32	12,664.00	13,683.06
单位成本（元/吨）	10,395.68	9,134.42	9,326.88	9,700.88
单位毛利（元/吨）	1,817.28	3,429.90	3,337.12	3,982.18

注：表格中销量为与客户的结算量，包括湿剂、干剂，公司披露产销量时均以湿剂的重量测算。因此，上表中的销量略小于公司的计算产销率时的销量。

（1）2020 年毛利率较上年变动情况

2020 年公司 FCC 催化剂（新剂）毛利率较 2019 年下降 2.75 个百分点。

公司 FCC 催化剂（新剂）的平均价格 2020 年较 2019 年下降 1,019.06 元/吨，下降幅度为 7.45%，价格下降主要原因是由于新冠肺炎疫情期间，下游客户开工不足，市场需求降低，竞争加剧，为争取订单公司降低销售单价，使得价格降幅

较多。

2020 年公司 FCC 催化剂（新剂）的平均成本较 2019 年下降 374.00 元/吨，降幅为 3.86%，主要是因为两方面，一方面是疫情影响下，公司按照山东省人力资源和社会保障厅、山东省财政厅关于阶段性减免企业社会保险费的政策要求，期间缴纳的社保费用减少，使得直接人工成本下降，单位成本中直接人工较 2019 年下降 172.19 元/吨，降幅 26.23%；另一方面是，单位成本中制造费用下降 132.95 元/吨，降幅 11.96%。主要原因包括：1) 公司增建半成品中转库，降低了外租中转库的相关仓储费用；2) 公司为提升服务质量，改用罐车运输，减少了包装袋的使用，包装费用减少；3) 公司停工检修支出减少，导致修理费支出减少。上述原因导致公司 FCC 催化剂（新剂）的单位成本较 2019 年下降，单位成本下降幅度小于单价下降幅度，因此毛利率出现下降。

(2) 2021 年毛利率较上年变动情况

2021 年公司 FCC 催化剂（新剂）毛利率较 2020 年上升 0.95 个百分点。公司 FCC 催化剂（新剂）的平均价格 2021 年与 2020 年基本持平。2021 年公司 FCC 催化剂（新剂）的平均成本较 2020 年下降 192.46 元/吨，降幅为 2.06%，主要是因为单位运费成本降低 120.20 元/吨。2021 年公司积极与供应商对接，采取多种措施降低单位运费成本，有效控制了运费的发生。

(3) 2022 年 1-6 月毛利率较上年变动情况

2022 年 1-6 月公司 FCC 催化剂（新剂）的平均价格较 2021 年下降 351.36 元/吨，价格下降主要原因是受疫情反复影响，下游客户开工不足，同时原油价格上涨，市场需求有所降低，为争取客户订单，公司降低销售单价。2022 年 1-6 月公司 FCC 催化剂（新剂）的平均成本较 2021 年上升 1,261.26 元/吨，涨幅为 13.81%，主要是因为原材料价格及天然气价格上涨导致直接材料成本增加。

自 2022 年 1 月起，公司主要原材料和能源价格出现上涨，具体情况如下表：

单位：元

原材料或能源	单位	2021 年	2022 年 1-6 月	变动比例
水	元/m ³	7.03	6.40	-8.96%
电力	元/KWH	0.60	0.69	15.00%
蒸汽	元/t	210.92	318.75	51.12%
天然气	元/m ³	3.19	4.03	26.33%
硫酸铝	元/吨	1,178.40	1,407.30	19.42%

原材料或能源	单位	2021年	2022年1-6月	变动比例
氢氧化铝	元/吨	1,822.83	2,148.98	17.89%
液碱	元/吨	1,304.70	2,041.38	56.46%
水玻璃	元/吨	799.08	994.93	24.51%
拟薄水铝石	元/吨	5,467.47	6,031.04	10.31%
高岭土	元/吨	1,928.94	1,854.28	-3.87%
铝粒	元/吨	20,837.68	24,266.82	16.46%

由上表可以看出，2022年公司资源化综合利用产品生产所需主要原材料和能源平均采购价格较2021年出现上涨情形。

2、复活催化剂销售价格和成本变动情况

报告期内，复活催化剂销售单价、成本及毛利率情况如下：

项目	2022年1-6月	2021年度	2020年度	2019年度 (调整后)
营业收入(万元)	768.51	2,784.78	1,838.55	1,112.61
营业成本(万元)	575.73	1,859.01	1,163.45	830.44
毛利率	25.09%	33.24%	36.72%	25.36%
销量(吨)	1,057.86	3,707.86	1,988.40	1,279.20
销售单价(元/吨)	7,264.75	7,510.47	9,246.37	8,697.71
单位成本(元/吨)	5,442.38	5,013.71	5,851.18	6,491.88
单位毛利(元/吨)	1,822.37	2,496.76	3,395.19	2,205.83

公司销售复活催化剂主要包括 HCRL 复活剂和 HCRR 复活剂。HCRL 复活催化剂是将污染较重且可复活的废催化剂通过无机-有机耦合技术，实现废催化剂活性恢复；HCRH 复活催化剂是在 HCRL 复活催化剂基础上强化复活处理后的产品，活性、比表面积、金属脱除率等指标较 HCRL 复活催化剂更好，其销售单价、单位成本均高于 HCRL 复活剂。

报告期内，公司复活剂销售单价、单位成本变动整体呈下降趋势，主要系 HCRL、HCRR 两种产品销售结构变动所致。2019年至2021年，销售单价、单位成本较高的 HCRH 型复活剂销量占比逐年下降，分别为 47.65%、45.48%、15.30%；2022年1-6月复活剂单位成本有所上升，除销售结构变动外，还受原材料和能源价格上涨影响。

3、分子筛销售价格和成本变动情况

报告期内，公司分子筛销售单价、成本及毛利率情况如下：

项目	2022年1-6月	2021年度	2020年度	2019年度 (调整后)
营业收入(万元)	3,171.85	1,178.39	1,345.91	2,468.89
营业成本(万元)	2,028.16	638.44	728.68	1,330.35
毛利率	36.06%	45.82%	45.86%	46.12%
销量(吨)	1,199.70	548.56	576.79	1,139.60
销售单价(元/吨)	26,438.66	21,481.47	23,334.38	21,664.55
单位成本(元/吨)	16,905.54	11,638.44	12,633.27	11,673.85
单位毛利(元/吨)	9,533.12	9,843.03	10,701.10	9,990.70

注：表格中销量为与客户的结算量，包括湿剂、干剂，公司计算产销量时均以湿剂的重量测算。因此，上表中的销量略小于公司的计算产销率时的销量。

分子筛是公司生产 FCC 催化剂（新剂）的中间产品，主要用于生产 FCC 催化剂（新剂），也作为单独产品销售给客户。

2019-2021 年，公司分子筛产品毛利率基本保持稳定，约为 45%-46%。

2022 年 1-6 月，公司分子筛销售单价、单位成本上升幅度均较大，主要系分子筛品种变化所致。2022 年 1-6 月，公司原材料和能源价格出现较大幅度上涨，使得分子筛单位成本增长速度高于销售单价，分子筛毛利率下降 9.76 个百分点。

4、危险服务处理处置服务毛利率及生产成本变动情况

报告期内，危险废物处理处置服务单价、成本及毛利情况如下：

项目	2022年1-6月	2021年度	2020年度	2019年度
处置收入(万元)	1,154.86	3,003.74	3,833.86	3,884.54
处置成本(万元)	1,144.79	2,039.43	1,823.71	1,385.23
处置量(吨)	11,546.60	21,149.24	22,657.34	18,986.49
单位处置价格(元)	1,000.17	1,420.26	1,692.10	2,045.95
单位处置成本(元)	991.45	964.31	804.91	729.59
单位处置毛利(元)	8.72	455.95	887.2	1,316.36
毛利率	0.87%	32.10%	52.43%	64.34%

报告期内，公司危险废物处理处置服务毛利率分别 64.34%、52.43%、32.10% 和 0.87%，下降幅度较大。主要是由于报告期内单位处置价格持续下降，单位处置成本持续上升。

(1) 危险废物处理处置服务的处置单价持续下降

报告期内，公司危险废物处理处置服务平均处置价格由 2019 年的 2,045.95

元/吨下降至 2022 年 1-6 月的 1,000.17 元/吨，主要原因受新冠疫情影响，以及进口原油成本上涨、国内成品油需求下滑等因素影响，下游炼油企业阶段性开工不足，导致危废处置原料不足，为获得处置业务，市场竞争加剧，危险废物处理处置价格有所下降。

(2) 危险废物处理处置服务的单位成本呈上升趋势

危废处理处置成本受危废处置量、处置装置运行时间、装置稳定性等影响较大。公司危险废物处理处置服务的单位成本逐年上升，主要由于九江惠城危险废物处理处置服务单位成本较高所致。报告期内，九江惠城危废处理处置装置通过验收并开展危废处理处置业务，但由于投产后，生产装置运行处于磨合期，员工操作不熟练，运行不稳定，产量较低；同时，2020 年以来，受新冠疫情影响，九江惠城危险废物原料跨省转移手续受到影响，危废原料进厂受到影响，使得九江惠城生产负荷不连续，单位成本较高。

报告期内，剔除九江惠城因素影响，公司危险废物处理处置服务具体情况如下：

项目	2022 年 1-6 月	2021 年度	2020 年度	2019 年度 (调整后)
单位处置价格 (元/吨)	968.38	1,451.44	1,951.42	2,053.31
单位处置成本 (元/吨)	797.30	721.58	673.63	692.47
单位处置毛利 (元/吨)	171.08	729.86	1,277.79	1,360.84
毛利率	17.67%	50.29%	65.48%	66.28%

从上表可看出，剔除九江惠城外，2019-2021 年危险废物处理处置服务单位成本基本稳定，2022 年 1-6 月单位成本有所上升，主要是由于危废处置所需能源中天然气、蒸汽和电力价格均大幅上涨，2022 年 1-6 月平均价格较 2021 年涨幅在 15.57%-51.13%，造成单位处置成本上升。

(四) 报告期内毛利率变动趋势

报告期内，公司毛利率呈下降趋势，主要系产品及服务销售单价下降所致；另外，原材料和能源价格上涨导致产品及服务的单位成本上升，也是 2022 年上半年毛利率下降的主要原因之一。

目前，公司主要产品及服务的销售单价处于低位，公司近期新签署订单价格有所回升，预计销售单价下滑不利影响不具有持续性。

目前，主要原材料和能源价格整体出现下降趋势，原材料和能源价格上涨毛利率的不利影响不具有持续性。2022 年 1-6 月及以后月份原材料和能源价格情况

如下表：

原材料或能源	单位	2022年1-6月	2022年7月	2022年8月
水	元/m ³	6.40	5.97	5.80
电力	元/KWH	0.69	0.68	0.67
蒸汽	元/t	318.75	275.17	274.87
天然气	元/m ³	4.03	4.03	4.03
硫酸铝	元/吨	1,407.30	1,340.00	1,050.00
氢氧化铝	元/吨	2,148.98	1,929.00	1,929.00
液碱	元/吨	2,041.38	2,023.00	2,000.00
水玻璃	元/吨	994.93	968.00	968.00
拟薄水铝石	元/吨	6,031.04	6,041.00	6,100.00
高岭土	元/吨	1,854.28	1,814.00	1,780.00
铝粒	元/吨	24,266.82	20,621.00	21,000.00

综上所述，影响报告期内公司主要产品和服务毛利率的不利因素预计有所缓解，毛利率继续下滑的风险较小。针对毛利率下滑的风险，公司在《募集说明书》之“重大风险提示”披露如下：

“报告期内，公司业绩及毛利率均出现较大幅度的下滑，主要系山东地炼行业整合、部分国企客户采购减少、新冠疫情反复、产品或服务单位成本增加所致。

截至目前，山东地炼行业整合推进使得公司相关地炼行业客户营业收入为零，山东地炼整合的不利影响已结束，预计不会进一步扩大；2022年以来，公司与中国石化在 FCC 催化剂（新剂）合作恢复的推进方面取得了较大进展；新冠疫情得以有效控制；2022年7-8月，公司原材料和能源价格上涨趋势有所放缓。虽然对公司业绩和毛利率的不利影响因素有所缓解，但是如果未来市场竞争进一步加剧，公司产品及服务的销售单价可能会进一步降低，业绩和毛利率可能继续下滑，公司面临盈利能力下降的风险。”

会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

会计师对上述事项执行的核查程序包括但不限于：

- （1）了解公司报告期内所处行业发展状况、竞争格局等宏观环境信息；
- （2）取得公司主要客户的收入、成本数据，复核主要客户报告期内的毛利和毛利率情况；查阅可比公司资料进行对比分析；
- （3）取得公司报告期内财务数据，结合主要产品和业务销售价格和生产成

本变动情况及毛利率变动情况分析公司营业收入和净利润下降幅度较大的原因及合理性。

2、核查结论

经核查，我们认为：

(1) 发行人结合下游需求变化、市场竞争情况、同行业可比公司情况、销售价格和生产成本变动情况，分析说明了报告期内主要产品及服务毛利率下滑的情况，公司主要产品毛利率下滑主要系销售单价下降、成本上升导致，具有合理性；

(2) 发行人同行业公司 在业务和产品的细分领域、生产规模方面存在明显的差异，体现出不同的毛利率水平，发行人整体毛利率变动趋势和东江环保毛利率变动趋势一致；

(3) 发行人毛利率处于较低水平，销售单价继续下降、成本继续上升的可能性较小，相关影响因素不具有持续性；针对毛利率继续下降的风险，发行人已经进行风险提示。

三、发行人关于问题一（4）的回复：

（一）财务性投资及类金融业务的认定依据

根据中国证监会于 2020 年 2 月发布的《发行监管问答——关于引导规范上市公司融资行为的监管要求（修订版）》，上市公司申请再融资时，除金融类企业外，原则上最近一期末不得存在持有金额较大、期限较长的交易性金融资产和可供出售的金融资产、借予他人款项、委托理财等财务性投资的情形。

根据中国证监会于 2020 年 6 月 10 日发布的《关于发行审核业务问答部分条款调整事项的通知》中《再融资业务若干问题解答》，（1）财务性投资的类型包括但不限于：类金融；投资产业基金、并购基金；拆借资金；委托贷款；以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资；购买收益波动大且风险较高的金融产品；非金融企业投资金融业务等。（2）围绕产业链上下游以获取技术、原料或渠道为目的的产业投资，以收购或整合为目的的并购投资，以拓展客户、渠道为目的的委托贷款，如符合公司主营业务及战略发展方向，不界定为财务性投资。（3）金额较大指的是，公司已持有和拟持有的财务性投资金额超过公司合并报表归属于母公司净资产的 30%（不包含对类金融业务的投资金额）。期限较长指的是，投资期限或预计投资期限超过一年，以及虽未超过一年但长期滚存。（4）本次发

行董事会决议日前六个月至今本次发行前新投入和拟投入的财务性投资金额应从本次募集资金总额中扣除。(5)除人民银行、银保监会、证监会批准从事金融业务的持牌机构为金融机构外,其他从事金融活动的机构均为类金融机构。类金融业务包括但不限于:融资租赁、商业保理和小贷业务等。

此外,根据中国证监会2020年7月发布的《监管规则适用指引——上市类第1号》,对上市公司募集资金投资产业基金以及其他类似基金或产品的,如同时属于以下情形的,应当认定为财务性投资:(1)上市公司为有限合伙人或其投资身份类似于有限合伙人,不具有该基金(产品)的实际管理权或控制权;(2)上市公司以获取该基金(产品)或其投资项目的投资收益为主要目的。

(二)自本次发行董事会决议日前六个月至今,公司无新投入或拟投入的财务性投资及类金融业务

本次发行董事会决议日(2022年4月18日)前六个月至今(即2021年10月18日至本审核问询函回复出具日),发行人未持有类金融,投资产业基金、并购基金,拆借资金,委托贷款,以超过集团持股比例向集团财务公司出资或增资,购买收益波动大且风险较高的金融产品,非金融企业投资金融业务等财务性投资。

自本次发行董事会决议日前六个月起至今,公司存在使用闲置募集资金及闲置自有资金进行现金管理的情形,具体情况如下:

序号	受托方	产品名称	产品类型	金额(万元)	产品期限	资金来源	预期年化收益率	关联关系	是否到期赎回	取得收益(万元)
1	华福证券有限责任公司	华福证券-安益2号	券商理财产品	5,000.00	2021.10.19-2021.12.28	闲置自有资金	4.50%-5.00%	否	是	47.15
2	中国建设银行股份有限公司青岛西海岸新区分行	中国建设银行乾元-惠众(日申周赎)开放式净值型理财产品	非保本浮动收益	5,000.00	2021.11.23-2021.12.22	闲置募集资金	3.08%	否	是	10.93
3	上海浦东发展银行股份有限公司青岛经济技术开发区支行	利多多公司稳利21JG6544期(1个月看涨网点专属)人民币对公结构性存款	保本浮动收益	3,000.00	2021.12.3-2022.1.4	闲置募集资金	1.40%-3.25%	否	是	7.88
4	上海浦东发展银行股份有限公司青岛经济技术开发区支行	利多多公司稳利22JG3043期(1个月看跌网点专属)人民币对公结	保本浮动收益	3,000.00	2021.1.21-2022.2.21	闲置募集资金	1.40%-3.25%	否	是	7.63

序号	受托方	产品名称	产品类型	金额 (万元)	产品期限	资金来源	预期年化收益率	关联关系	是否到期赎回	取得收益 (万元)
		结构性存款								
5	上海浦东发展银行股份有限公司青岛经济技术开发区支行	利多多公司稳利 22JG3111期(1个月网点专属B款)人民币对公结构性存款	保本浮动收益	2,500.00	2022.2.25-2022.3.25	闲置募集资金	1.40%-3.20%	否	是	6.25
6	上海浦东发展银行股份有限公司青岛经济技术开发区支行	利多多公司稳利 22JG3186期(1个月看涨网点专属)人民币对公结构性存款	保本浮动收益	2,000.00	2022.3.30-2022.4.29	闲置募集资金	1.40%-3.25%	否	是	5.08
7	上海浦东发展银行股份有限公司青岛经济技术开发区支行	利多多公司稳利 22JG3538期(1个月早鸟款)人民币对公结构性存款	保本浮动收益	2,000.00	2022.5.9-2022.6.9	闲置募集资金	1.35%-3.30%	否	是	5.17
8	上海浦东发展银行股份有限公司青岛经济技术开发区支行	利多多公司稳利 22JG3606(1个月早鸟款)人民币对公结构性存款	保本浮动收益	2,000.00	2022.6.13-2022.7.13	闲置募集资金	1.35%-3.30%	否	是	5.17
9	上海浦东发展银行股份有限公司青岛经济技术开发区支行	利多多公司稳利 22JG3713期(1个月早鸟款)人民币对公结构性存款	保本浮动收益	1,800.00	2022.8.8-2022.9.8	闲置募集资金	1.35%-3.20%	否	否	--

公司购买的上述理财产品均为使用暂时闲置募集资金及闲置自有资金购买短期理财的情形，公司在不影响募集资金使用和正常生产经营的情况下，根据募集资金投资项目的投资计划和建设进度，在确保资金安全的前提下，使用暂时闲置募集资金及暂时闲置自有资金进行现金管理，以提高资金使用效率，获得一定投资收益，具有合理性。

公司购买的上述理财产品，具有持有周期较短、安全性高、流动性强、风险较低的特点，不属于收益波动大且风险较高的金融产品，属于“暂时阶段性闲置资金购买短期理财产品”，不属于财务性投资。此外，公司已根据相关规定履行了相应的审议及披露程序。

会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

会计师对上述事项执行的核查程序包括但不限于：

(1) 查询中国证监会、深圳证券交易所关于财务性投资、类金融业务的有关规定，了解认定要求；

(2) 查阅发行人 2021 年 10 月至本审核问询函回复出具日之间已购买及拟购买的理财产品相关的合同等资料；

(3) 查阅发行人 2021 年 10 月至本审核问询函回复出具日之间其他对外投资相关资料。

2、核查结论

经核查，我们认为：

自本次发行董事会决议日前六个月至本审核问询函回复出具日，发行人不存在新投入或拟投入的财务性投资及类金融业务。

四、发行人关于问题一（5）的回复：

截至 2022 年 6 月末，公司可能涉及财务性投资的且有余额的报表科目明细情况如下：

单位：万元

科目	2022 年 6 月 30 日
交易性金融资产	2,000.00
其他应收款	2,076.67
其他流动资产	5,310.38
长期应收款	775.00
长期股权投资	2,862.84
其他非流动资产	21,329.30

（一）交易性金融资产

截至 2022 年 6 月末，交易性金融资产账面价值为 2,000 万元，占最近一期末归母净资产的比例为 2.79%，占比较小。公司交易性金融资产系使用前次闲置募集资金及闲置自有资金购买的银行理财产品，具有持有周期较短、安全性高、流动性强、风险较低的特点，不属于收益波动大且风险较高的金融产品，不属于财务性投资。

截至 2022 年 6 月末，公司交易性金融资产具体明细如下：

序号	机构名称	产品名称	产品类型	金额 (万元)	产品期限	资金来源	预期年化收益率
1	上海浦东发展银行股份有限公司青岛经济技术开发区支行	利多多公司稳利22JG3606(1个月早鸟款)人民币对公结构性存款	保本浮动收益	2,000.00	2022.6.13-2022.7.13	闲置募集资金	1.35%-3.30%

(二) 其他应收款

截至 2022 年 6 月末，公司其他应收款的账面余额为 2,278.94 万元，其构成明细如下：

单位：万元

类别	账面余额	是否属于财务性投资
保证金	1,043.69	与开展正常业务相关的保证金，不属于财务性投资。
股权收购意向金	1,000.00	已支付待收回的阳煤化工 1,000 万元股权收购意向金，不属于财务性投资。
职工社保及住房公积金	74.01	否
设备款	66.53	否
员工借款	79.77	否
其他	14.04	主要为其他代垫业务款项，不属于财务性投资。
股权转让款	0.90	否
合计	2,278.94	-

(三) 其他流动资产

截至 2022 年 6 月末，公司其他流动资产的账面余额为 5,310.38 万元，主要为待抵扣增值税进项税，不属于财务性投资的情形。

(四) 长期应收款

截至 2022 年 6 月末，公司长期应收款的账面余额为 775.00 万元，均为融资租赁保证金，不属于财务性投资的情形。

(五) 长期股权投资

截至 2022 年 6 月末，公司长期股权投资账面余额为 2,862.84 万元，为公司子公司北海惠城对山东惠亚的投资。2020 年，公司子公司北海惠城投资入股山东惠亚，目前认缴出资比例 34.88%。山东惠亚经营范围为“环保科技技术服务、技术开发；净水剂、水处理剂（不含危险化学品）研发、生产、销售；石油化工技术开发、技术服务、技术转让；石油化工专业设备安装、生产、销售；自营或代理各类商品及技术进出口服务（国家限制和禁止的商品除外）”，该参股公司的业务均围绕惠城环保的主营业务展开，目的是拓展公司的环保业务范围和领域，该股权投资不属于财务性投资。

（六）其他非流动资产

截至 2022 年 6 月末，公司其他非流动资产的账面余额为 21,329.30 万元，主要为在建项目支付的预付账款，不属于财务性投资的情形。

综上所述，2022 年 6 月末，公司未持有金额较大的财务性投资（包括类金融业务），符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》问答 10 的相关要求。

会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

会计师对上述事项执行的核查程序包括但不限于：

（1）查阅发行人的信息披露公告文件、定期报告和相关科目明细账，并向发行人管理层了解情况，检查最近一期末持有的财务性投资（包括类金融业务）情况；

（2）核查发行人及其参股公司的经营范围，并通过网上公开渠道查询了被投资企业的股东、经营范围等相关信息，并与发行人确认其是否从事金融活动或类金融业务。

2、核查结论

经核查，我们认为：

最近一期末，发行人不存在金额较大的财务性投资（包括类金融业务），符合《创业板上市公司证券发行上市审核问答》问答 10 的相关要求。

问题二、发行人首次公开发行募投项目 3 万吨/年 FCC 催化装置固体废弃物再生及利用项目（以下简称“项目一”），前次可转债募投项目 4 万吨/年 FCC 催化新材料项目（一阶段）（以下简称“项目二”）均出现延期情况，项目一预计完成时间由 2021 年 12 月 1 日延期至 2022 年 9 月 30 日，项目二预计完成时间由 2021 年 9 月 30 日延期至 2022 年 8 月 31 日，发行人前次可转债审核回复认为项目一实施不存在重大不确定性。本次再融资发行方案中，发行人控股股东、实际控制人张新功全部以现金认购，认购资金不低于人民币 11,720.00 万元（含本数）且不超过 35,160.00 万元（含本数），除股票质押所获融资借款外其余资金通过借款、家庭自有资金出资。如按最高认购金额、截至 2022 年 6 月 30 日收盘价、质押率 50% 测算，张新功拟通过股权质押向金融机构融资借款预计为 2 亿元，张新功质押股份占其发行后持股数量的 51.34%

请发行人补充说明：（1）新冠疫情对募投项目一、项目二延期实施的具体

影响，项目实施进展是否与前次可转债审核过程中相关披露内容相一致，前次可转债审核问询回复是否对募投项目实施进行乐观估计或夸大表述，截至目前最新资金使用和实施进展情况，是否存在延期实施风险；（2）控股股东资金实力，拟通过自有资金和借款认购的金额情况，是否存在对外募集、代持、结构化安排或者直接使用发行人及其关联方资金用于本次认购的情形，是否存在发行人直接或通过其利益相关方向控股股东提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形，是否存在债务风险；（3）股权质押借款按质押率 50% 计算是否谨慎合理，是否与同行业质押率情况相符，如按最高金额认购，结合股票质押市场相关实践情况，量化测算如股票价格出现波动，控股股东追加质押的空间，是否存在控制权稳定性风险或发行方案无法实施的风险。

请发行人补充披露（1）（3）中的风险。

请保荐人核查并发表明确核查意见，请会计师核查（1）（2）并发表明确核查意见。

一、发行人关于问题二（1）的回复：

（一）新冠疫情对募投项目一、项目二延期实施的具体影响

2019 年末至今，我国发生新型冠状病毒肺炎疫情，为应对该重大疫情，各地政府采取了交通管制、封城、相关人员隔离、推迟复工日期等疫情控制措施。尤其是 2022 年 3 月，青岛地区爆发新冠疫情并迅速向山东各地区蔓延，疫情较为严重。根据山东卫健委数据统计，自新冠疫情爆发至 2022 年 2 月末的两年多来，青岛地区累计确诊新冠病例 318 例；2022 年 3 月单月，青岛地区累计确诊新冠病例 940 例。公司前次募集资金投资项目（项目一和项目二）均处于疫情较为严重的青岛市黄岛区，上述项目实施受到较大影响。

新冠疫情使得募投项目延期实施，主要表现在如下方面：（1）基础设施建设方面：公司募投项目实施涉及到较多道路、围墙、装置基础的施工，疫情严重时期，募投项目建设施工暂停；（2）设备供应方面：公司募投项目涉及较多的装置，该等装置的安装主要涉及压滤机、鼓风机、电力电缆、罐体、焙烧炉系统等，多家供应商暂停生产或发货；（3）物流运输方面：疫情管控政策导致多条高速公路封控，导致公司采购的部分设备、原材料无法按期到货或到货后设备安装调试延迟。

（二）项目实施进展是否与前次可转债审核过程中相关披露内容相一致，

前次可转债审核问询回复是否对募投项目实施进行乐观估计或夸大表述

1、前次可转债关于募投项目预计完成时间的披露

(1) 项目一

2021年1月，公司公告《关于〈关于青岛惠城环保科技股份有限公司申请向不特定对象发行可转换公司债券的审核问询函〉的回复》（以下简称“前次可转债审核问询函回复”）就项目一尚未推进的原因、后续完成规划、预计完工时间等进行了披露，具体如下：

“1）前次募投3万吨/年FCC催化装置固体废弃物再生及利用项目尚未推进的原因

公司首次公开发行募集资金项目‘3万吨/年FCC催化装置固体废弃物再生及利用项目’，该项目原实施地点位于青岛市西海岸新区石化工业区内淮河东路。依据青岛市胶州湾第二海底隧道工程项目公示信息，隧道工程起点位于青岛西海岸新区淮河东路千山南路路口以东，即在公司原募集资金项目实施地区域。依据该规划的调整，该区域不适宜建设原募集资金项目。

2）披露该募投项目是否具有明确的后续建设规划，前次募投项目是否存在重大不确定性风险

公司已于2020年10月28日召开第二届董事会第十三次会议、第二届监事会第十一次会议以全票同意审议通过了《关于变更部分募集资金用途的议案》，并于2020年11月13日召开2020年第三次临时股东大会审议通过了该议案。

2020年10月27日，公司通过土地出让的方式取得黄岛区滨海公路南、魏家滩村西约102,577平方米地块的国有土地使用权。公司拟将变更后的募投项目建设在该区域。

公司完成相关募投项目变更后已着手开始‘3万吨/年FCC催化装置固体废弃物再生及利用项目’的基础建设，包括土地平整规划等，预计该募投项目将于2022年4月完成，前次募投项目不存在重大不确定性风险。”

(2) 项目二

4万吨/年FCC催化新材料项目（一阶段）是前次可转债募集资金投资项目。2020年11月，深交所受理公司前次可转债申请文件；2021年7月，公司前次可转债发行成功并上市，募集资金到位。公司预计该项目完成时间为2021年9月。

2、公司就募集资金投资项目延期进行审议

公司在前期对项目一、项目二经过了充分的可行性论证，但近两年因疫情的反复，设备订货、物流运输均受到影响，影响了项目的投入进度，致使建设进度未达预期，未能在计划时间达到预计可使用状态。根据该项目当前实际建设进度，同时结合公司发展规划和市场环境等因素，在项目实施主体、募集资金用途不发生变化的情况下，延长项目的实施期限，项目一、项目二预计完成时间分别延迟至 2022 年 9 月 30 日、2022 年 8 月 31 日。

2022 年 4 月，公司董事会、监事会审议通过了《关于部分募集资金投资项目重新论证并延期的议案》，独立董事发表了同意的独立意见。

3、前次可转债审核问询回复对募投项目实施不存在乐观估计或夸大表述

前次可转债审核问询回复时，公司根据项目实施经验及公司当时的工作发展规划、市场环境、疫情影响预计情形，对募投项目的实施情况进行了预计。

因为疫情因素影响，特别是 2022 年上半年青岛地区爆发疫情并迅速向山东各地区蔓延，在募投项目基础设施建设、设备供应、物流运输等方面造成延迟，使得公司无法在预定的时间完成项目的实施。2022 年 4 月，公司董事会就项目延期事项进行审议，项目一、项目二预计完成时间分别延迟至 2022 年 9 月 30 日、2022 年 8 月 31 日，公司监事会通过上述议案，独立董事发表了同意的独立意见。

综上，前次可转债审核问询回复时，公司根据项目实施经验及公司当时的工作发展规划、市场环境、疫情影响预计情形，对募投项目的实施情况进行了预计；后续项目延期，主要受较难预计的疫情因素影响导致。公司前次可转债审核问询回复时，不存在乐观估计或夸大表述情形。

（三）截至目前最新资金使用情况，是否存在延期实施风险

1、募投项目实施进展

截至 2022 年 6 月 30 日，公司前次募集资金投资项目具体情况如下：

单位：万元

项目	项目初始预算数	在建工程余额	建设进度
项目一	17,956.00	7,979.89	44.44%
项目二	56,169.00	39,113.58	69.64%

截至 2022 年 8 月末，项目二主要建设已经完工，进入生产调试阶段，不存在延期实施的风险。

项目一、项目二初始预算数分别为 17,956.00 万元、56,169.00 万元，以项目

初始预算数为基础测算，截至 2022 年 6 月末，项目一、项目二投资进度分别为 44.44%、69.64%。

根据目前的情况，上述项目预计实际总成本较预算数有所降低，以当前预计实际总成本为基础计算的投资进度分别为 79.80%、97.78%，预计将分别于 2022 年 9 月末、2022 年 8 月末完工，符合公司 2022 年 4 月审议的进展情形。截至本审核问询函回复出具日，项目二主要建设已经完工，进入生产调试阶段，不存在延期实施的风险。

公司项目预计实际总成本低于之前初始预算数，主要由于以下原因：

第一，项目实施时的情形较规划时情形出现变化。项目一初始规划时间为 2017 年，后续由于募集资金到位时间较晚、更改实施地点等因素，公司于 2020 年 10 月进行了重新论证；项目二初始规划时间为 2020 年。上述项目的实际实施时间较长，实施过程中，公司通过不断改进工艺、优化设计方案等，使得实际投资额有所降低。

第二，项目实施过程中，公司从项目的实际情况出发，本着节约、合理、有效的原则，科学审慎地使用资金，严格把控项目各个环节，合理地降低项目建设成本和费用。

2、募集资金使用进度

截至 2022 年 6 月末，公司项目一、项目二募集资金使用进度分别为 13.77%、63.72%，比例较低。截至 2022 年 8 月末，公司已使用募集资金及未来募集资金使用情况如下表：

单位：万元

项目	已使用 募集资金 ①	未来 设备支出 ②	未来建设 费支出 ③	募集资金 总支出额 ④=①+②+ ③	原募集资金 投入金额 ⑤	预计募集资 金最终使用 比例 ⑥=④/⑤	预计募集资 金节余情况 ⑦=⑤-④
项目一	2,386.33	1,287.48	5,016.00	8,689.81	15,184.95	57.23%	6,495.14
项目二	20,551.59	4,995.37	4,405.00	29,951.96	31,221.58	95.93%	1,269.62

(1) 项目一募集资金节余情况

项目一主要建设预计 2022 年 9 月完工，进入生产调试阶段，考虑后续支付的设备款、建设费款项后，预计募集资金使用额为 8,689.81 万元，预计募集资金节余 6,495.14 万元。项目一产生较大资金节余，主要由于以下原因：

1) 项目一概算中土地费、建设期资金筹措费、预备费、铺底流动资金无需

支出，该部分费用金额分别为 2,755 万元。

2) 项目一 2020 年 10 月调整至项目二地块实施，项目一建设时间晚于项目二，可共用项目二已经建成的设施。例如，项目一原计划建设硫酸铝液体产品储罐、浓硫酸储罐等储运设备，预算 1,119 万元，因项目二已经建成该等设施，项目一预计节省约 900 万元；项目一原计划建设的管廊架等总图运输设施，预算 861 万元，因项目二已经建设，可全部节省。

3) 项目一建设过程中，公司通过不断改进工艺、优化设计方案，使得实际投资额有所降低。例如，该项目 FCC 废催化剂磁分离装置，原计划购买成套设备，预算 962 万元，实际执行过程中公司购买磁辊后自行组装改造，实际花费约 400 万元，节省约 560 万元；该项目废剂拆解装置，原计划使用立式板框机，后经试验改造使用全自动卧式板框机，节省约 720 万元。

4) 项目实施过程中，公司本着节约、合理、有效的原则，科学审慎地使用资金，严格把控项目各个环节，合理地降低项目建设成本和费用。例如，项目工程设计费原预算 700 万元，节省约 550 万元；工程监理费原预算 242 万元，节省约 200 万元。

(2) 项目二募集资金节余情况

项目二募集资金投资总额为 31,221.58 万元，截至 2022 年 8 月末实际使用 20,551.59 万元，考虑后续支付的设备款、建设费款项后，预计募集资金使用总额为 29,951.96 万元，使用比例为 95.93%，基本使用完毕。

公司在募集资金投资项目结项后，将根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等的规定，对节余募集资金使用进行规划并审议。

综上所述，截至 2022 年 8 月末，项目二主要建设已经完工，进入生产调试阶段，不存在延期实施的风险；项目一预计 2022 年 9 月末完成主要建设，延期实施的风险较小。

3、风险提示

针对前次募集资金项目实施延期的风险，公司在募集说明书“重大风险提示”提示如下：

“二、前次募投项目产能消化的风险

公司下游客户主要包括中国石油、中国石化及其他地方炼油企业等，以及中国大陆以外市场。中国石化、中国石油是公司报告期内重要的优质客户，但中国石化、中国石油均有下属的催化剂生产企业，其对公司的 FCC 催化剂（新剂）采购受自身经营情况、下属催化剂生产企业产能、市场因素及其他多种因素的影响；除中国石化、中国石油以外的其他地方炼油企业是完全开放的市场，各催化剂生产企业间完全竞争，竞争更加激烈；公司积极开拓中国大陆以外市场，但也存在开拓难度大、开拓周期长的特点，未来中国大陆以外市场的开拓存在一定的不确定性。

受新冠疫情、市场竞争加剧等不利因素的影响，公司危险废物处理处置、FCC 催化剂（新剂）2022 年 1-6 月产能利用率分别为 81.09%、40.20%。

公司前次募集资金投资项目 3 万吨/年 FCC 催化装置固体废弃物再生及利用项目、4 万吨/年 FCC 催化新材料项目（一阶段）建成后，公司危险废物处理处置产能将由目前的 2.85 万吨/年上升至 5.85 万吨/年，FCC 催化剂（新剂）产能将由目前的 2 万吨/年上升至 4 万吨/年，产能增长幅度分别为 105.26%、100%，增幅较大，募投项目新增产能存在消化风险。”

会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

会计师对上述事项执行的核查程序包括但不限于：

（1）会计师取得了前次可转债申请文件、对深交所的审核回复文件和公开披露文件等资料，对前次募集资金投资项目实施情况进行逐条审阅和核对；

（2）查阅并收集了发行人项目一和项目二本次募投项目的可行性研究报告，了解募投项目的实施进展情况及计划，了解募集资金使用情况；

（3）查阅第三届董事会第六次会议、第三届监事会第六次会议资料；

（4）查阅山东卫健委统计的关于青岛新冠肺炎疫情统计数据。

2、核查结论

经核查，我们认为：

（1）公司前次募集资金募投项目（项目一和项目二）实施进展晚于前次可转债审核过程中相关披露内容，主要受疫情等因素影响，符合公司的实际情况；

（2）公司前次可转债审核问询回复时，根据项目实施经验及公司当时的工作发展规划、市场环境、疫情影响等情形，对募投项目的实施情况进行了预计，未

发现存在乐观估计或夸大表述情形；

(3) 截至 2022 年 6 月末，项目一、项目二实施进展良好。截至本审核问询函回复出具日，项目二已经完工进入试生产阶段，未发现存在延期实施的风险；未发现项目一实施存在较大的延期风险；公司已就募投项目产能消化的风险在《募集说明书》中进行风险提示。

二、发行人关于问题二（2）的回复：

（一）控股股东资金实力，拟通过自有资金和借款认购的金额情况

本次发行对象为公司控股股东、实际控制人张新功先生，全部为现金认购，认购所需资金最高为 35,160.00 万元（以最高认购额测算），主要资金来源计划包括：家庭自有资金或资产不少于 2,500 万元；向朋友或金融机构借款，预计 2.20 亿元；通过股权质押向金融机构融资借款。

1、家庭自有资金或资产情况

（1）收入情况

张新功先生承诺使用自有资金 2,500 万元进行认购，资金来源包括但不限于薪酬或分红收入、非上市公司股权处置或质押、证券账户或银行账户资金、房产出售或抵押借款等方式。

张新功先生部分资产情况如下：

（1）收入情况

发行人实际控制人张新功先生个人收入来源主要为担任发行人董事长薪资、分红所得。2019 年至 2021 年，张新功先生的薪酬和分红收入合计约为 697.00 万元，年均收入约为 232.00 万元。

（2）除惠城信德、惠城环保外的其他持股情况

张新功先生为青岛市人大代表，经营公司多年，财务状况良好。除持有惠城信德、惠城环保股权外，张新功先生及其配偶持有其他主要公司的股权情况如下：

公司名称	注册资本	持股比例
青岛海发环保产业控股有限公司	1,000.00 万元	22.50%

张新功先生已经向青岛海发环保产业控股有限公司实缴出资 225.00 万元。

（3）证券账户及银行账户可用资金余额

截至 2022 年 9 月 14 日，张新功先生证券账户非惠城环保股票资产总额超过 1,200 万元，其中可用资金（即未限制资金）超过 700 万元；张新功先生银

行账户余额超过 800 万元。

(4) 其他资产情况

截至目前，张新功先生持有青岛市房产，房产面积约 200 平米，房产市值约 500 万元。

2、借款认购金额情况

根据张新功先生与朋友沈涛、宋堃、徐贵山签署的《借款意向协议》，沈涛先生同意向张新功提供 6,000.00 万元人民币的信用借款、宋堃先生同意向张新功提供 7,000.00 万元人民币的信用借款，徐贵山先生同意向张新功提供 4,000.00 万元人民币的信用借款，上述借款期限为三年，借款利率为年化 6%。借款资金仅用于张新功先生认购公司本次发行的股票。根据《借款意向协议》，沈涛、宋堃和徐贵山提供给张新功先生的借款为其自有资金，来源合法。

沈涛、宋堃和徐贵山就上述借款事项作出如下承诺：“其提供给张新功先生的借款为其自有资金，来源合法，不存在对外募集、代持、结构化安排或者直接、间接使用青岛惠城环保科技集团股份有限公司及其关联方的资金的情形；其与张新功先生之间不存在委托持股情形，即不存在由其委托张新功先生认购青岛惠城环保科技集团股份有限公司 2022 年度向特定对象发行 A 股股票的安排，且确认除《借款意向协议》约定外，双方不存在其他利益安排”。

另外，根据青岛合兴利典当有限公司（以下简称“合兴利典当行”）出具的《资金意向函》，合兴利典当行同意向惠城环保的实际控制人张新功提供 5,000.00 万元个人借款。

除上述筹资渠道外，张新功先生将结合非限售股减持收益、公司薪酬及分红积累的家庭自有资金情况，并通过处置对外投资股权等渠道，根据实际情况灵活筹集资金以做补充，完成本次发行股份的认购。

张新功先生向朋友或金融机构借款，预计总额为 2.20 亿元，已经与相关方签署《借款意向协议》或取得相关方出具的《资金意向函》。但是，该等协议对相关方并不具有约束效力或者张新功先生资信状况发生恶化，可能导致张新功先生无法足额取得相关借款，本次发行存在不能按最高金额认购的风险。

3、通过股权质押融资筹集款项

张新功先生及其控制的惠城信德可通过股票质押的情况进行融资。截至目前，张新功及其控制的惠城信德共持有公司 2,788.88 万股股份，按 2022 年 9 月

30 日收盘价 13.48 元/股计算，上述股份市值共计 37,594.10 万元；本次拟认购 3,000.00 万股股份（以最高认购数量测算），本次发行完成后，张新功先生合计控制公司 5,788.88 万股股份，按 2022 年 9 月 30 日收盘价 13.48 元/股计算，上述股份市值共计 78,034.10 万元。

张新功先生所持公司股份中有 450.00 万股进行质押，预计资金回笼后，质押股权将会释放。

（二）是否存在对外募集、代持、结构化安排或者直接使用发行人及其关联方资金用于本次认购的情形，是否存在发行人直接或通过其利益相关方向控股股东提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形，是否存在债务风险；

1、征信情况

经查询中国裁判文书网、中国执行信息公开网、信用中国网站及张新功的说明，截至本审核问询函回复签署日，张新功不存在尚未结清的贷款逾期情形，也不存在被列入失信被执行人名单的情形，不存在尚未了结的或可预见的重大诉讼、仲裁及行政处罚案件，其整体资信情况及债务履约情况良好，风险承受能力较强。

2、承诺说明

就本次认购资金的来源，张新功作出如下承诺：“本公司本次认购的资金全部来源于自有资金或通过合法方式筹集的资金，不存在对外公开募集资金的情形，不包括任何结构化设计产品，不存在任何以分级收益等结构化安排的方式进行融资的情形，本次认购的股份不存在代持、信托、委托持股的情况，不存在直接或通过其利益相关方的资金用于本次认购的情形，不存在直接或通过其利益相关方向本企业提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。”

公司已出具承诺：“本公司不存在向发行对象做出保底保收益或变相保底保收益承诺的情形，亦不存在直接或者通过利益相关方向发行对象提供任何财务资助或者补偿的情形。”

综上所述，张新功本次认购资金全部来源于自有及自筹资金，控股股东不存在对外募集、代持、结构化安排或者直接使用发行人及其关联方资金用于本次认购的情形，也不存在发行人直接或通过其利益相关方向控股股东提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形，不存在债务风险。

会计师核查程序及核查意见

1、核查程序

会计师对上述事项执行的核查程序包括但不限于：

(1) 查阅发行人 2019 年至 2021 年发行人披露公告，了解张新功薪酬及分红情况；

(2) 查阅发行对象与发行人签署的本次发行的《附条件生效的股份认购协议》；

(3) 访谈实际控制人张新功先生，了解其资金来源；

(4) 查询中国裁判文书网、中国执行信息公开网、信用中国网站，审阅张新功的说明，了解张新功先生的信用情况；

(5) 查阅沈涛、宋堃、徐贵山与张新功签署的《借款意向协议》，审阅青岛合兴利典当有限公司出具的《资金意向函》，并对上述人员或公司负责人进行访谈，了解出借资金来源及借款目的；

(6) 查阅张新功先生及发行人出具的承诺说明。

2、核查结论

经核查，我们认为：

控股股东资金实力良好，拟通过自有资金和借款认购的金额基本满足资金需求，不存在对外募集、代持、结构化安排或者直接使用发行人及其关联方资金用于本次认购的情形，未发现发行人直接或通过其利益相关方向控股股东提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形，未发现存在债务风险。

本页无正文，为立信会计师事务所（特殊普通合伙）《关于青岛惠城环保科技集团股份有限公司申请向特定对象发行股票审核问询函的回复》签字盖章页。

立信会计师事务所（特殊普通合伙）中国注册会计师：


中国注册会计师：


中国注册会计师：

中国注册会计师：


二〇二二年十月十二日